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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120018804 del 25 de 
octubre de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120186355 del 24-12-2018, publicada el 4 de enero de 2019, se conformo 
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 60538, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante 
JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ, identificado con la cedula de ciudadania No. 80799657, quien ocupa la 
posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No presenta certificaciones laborales relacionadas 
al cargo, ya que no acredita experiencia en docencia especifica en metrologfa, asi mismo los certificados 
presentados no senala funciones. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120018804 del 25 de 
octubre de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partirde la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no al principle de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 29 de octubre de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JONATHAN ARLEY VEGA 
LOPEZ el contenido del Auto No. 20192120018804 del 25 de octubre de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ ejercid su derecho de defensay contradiccidn el 12 de noviembre 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el nurnero Radicado No. 20196001048012, encontrandose en el 
termino definido para tal fin, argumentando:

“Los certificados laborales emitidos por el SENA y que aporte al momento de la inscripcidn al concurso 
de meritos para la convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, cubren los dieciocho meses de experiencia 
relacionada con Metrologla de acuerdo a la especificacidn de la OPEC 60538. Las funciones declaradas 
en estas certificaciones son acordes a las funciones relacionadas en la clasificacidn ocupacional de 
metrologla. El certificado laboral que aporte para evidenciar la experiencia en docencia, emitido por el 
Instituto Pedagdgico LOS GENIOS DE EINSTEIN, con NIT 52356448-3 y con sede en la Calle 129 No. 
98-03, certifica 23 meses de experiencia como docente (...)

(...)

De acuerdo al Observatorio Laboral y Ocupacidn Colombiano, donde se describen y clasifican las 
ocupaciones en el pais, se evidencia ia ocupacidn "2214 Tecnicos en Metrologla” que describe las 
funciones que puede realizar un tecnico en metrologia, Tecndlogo en aseguramiento metroldgico, Tecnico 
en calibracidn y aseguramiento metroldgico o Laboratorista en metrologia: “Realizan mediciones y 
calibraciones de instrumentos e items; registran pruebas y generan informes; gestionan y/o realizan 
mantenimiento preventive de equipos e instrumentos de medicidn. Estan empleados por laboratorios de 
ensayo, calibracidn y medicidn, empresas de quimica, ingenierla, de fabricacidn y procesamiento 
industrial e instituciones del gobierno o pueden trabajaren forma independiente”

Al momento de presenter mi documentacidn y soportes para participar en el concurso de merito para la 
convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, presentd:

Certificado laboral del contrato de prestacion de servicios N°. 4356 del 23 de marzo de 2017 
regulado por la Ley 80 de 1993 y sus decretos Reglamentarios, donde labore desde el 23 de marzo 
de 2017 al 31 de diciembre de 2017, como Tecndlogo para los laboratorios de fisicoqulmica y 
analisis de materiales del CGI con las siguientes obligaciones contractuales (Ver anexo A):

1. Recibir, descargar y almacenar materiales y elementos que se requieran para el buen funcionamiento 
del laboratorio segun los procedimientos del sistema de gestion del laboratorio.
2. Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de seguridad de calidad.
3. Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio.
4. Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residues.
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5. Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio.
6. Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
7. Velar por la correcta utilizacidn de los recursos del laboratorio.
8. Recolectar las muestras siguiendo los protocolos estipulados en los procedimientos de muestreo.
9. Apoyar las actividades de implementacion y mantenimiento del sistema tecnico y de calidad.
10. Reporter cualquier anomalia o necesidad que detecte, y dejar registro de ello de acuerdo a lo 
estipulado en el plan de control de calidad.
11. Velar por la confidencialidad de la informacion que genera el laboratorio
12. Entrega de documentos y archivos a cargo durante la ejecucion del contrato, segun guias y TRD de 
gestion documental establecida por direccion general.
13. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato.

De estas obligaciones en contraste con las funciones relacionadas con metrologia, se evidencia 
cumplimiento de las siguientes obligaciones contractuales y se evidencia que estas, fueron desarrolladas 
dentro de un laboratorio de ensayo:

• Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de seguridad de calidad.
• Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio
• Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
• Entrega de documentos y archivos a cargo durante la ejecucion del contrato, segun guias y TRD de 
gestion documental establecida por direccion general.
• Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residuos.
• Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio

Certificado laboral del contrato de prestacion de servicios N°. 4059 del 01 de marzo de 2016 
regulado por la Ley 80 de 1993 y sus decretos Reglamentarios, donde labore desde el 01 de marzo 
de 2016 al 31 de diciembre de 2016, como Tecnologo para los laboratorios de fisicoquimica y 
analisis de materiales del CGI con las siguientes obligaciones contractuales (Ver anexo B)

1. Recibir, descargar y almacenar materiales y elementos que se requieran para el buen funcionamiento 
del laboratorio segun los procedimientos del sistema de gestion del laboratorio.
2. Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de seguridad de calidad.
3. Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio.
4. Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residuos.
5. Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio.
6. Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
7. Velar por la correcta utilizacidn de los recursos del laboratorio.
8. Recolectar las muestras siguiendo los protocolos estipulados en los procedimientos de muestreo.
9. Apoyar las actividades de implementacion y mantenimiento del sistema tecnico y de calidad.
10. Reporter cualquier anomalia o necesidad que detecte, y dejar registro de ello de acuerdo a lo 
estipulado en el plan de control de calidad.
11. Velar por la confidencialidad de la informacion que genera el laboratorio
12. Entrega de documentos y archivos a cargo durante la ejecucion del contrato, segun guias y TRD de 
gestion documental establecida por direccion general.
13. Ejecutar de manera idonea el objeto del contrato conforme a los lineamientos del sistema integrado 
de gestion y autocontrol (SIGA) del SENA el cual se encuentra documentado en la plataforma 
compromiso.
14. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato

De estas obligaciones en contraste con las funciones relacionadas con metrologia, se evidencia 
cumplimiento de las siguientes obligaciones contractuales y se evidencia que estas, fueron desarrolladas 
dentro de un laboratorio de ensayo:
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• Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de seguridad de calidad.
• Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio
• Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
• Entrega de documentos y archives a cargo durante la ejecucidn del contrato, segun gulas y TRD de 
gestion documental establecida por direccion general.
• Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residuos.
• Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio

Certificado laboral del contrato de prestacion de servicios N°. 4817 del 19 de junio de 2015 
regulado porla Ley 80 de 1993 ysus decretos Reglamentarios, donde labore desde el 19 de mayo 
de 2015 a! 31 de diciembre de 2015, como Tecnologo para los laboratorios de fisicoquimica y 
analisis de materiales del CGI con las siguientes obligaciones contractuales (Ver anexo C):

1. Recibir, descargar y almacenar materiales y elementos que se requieran para el buen funcionamiento 
del laboratorio segun los procedimientos del sistema de gestion de calidad del laboratorio.
2. Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de aseguramiento de calidad.
3. Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio.
4. Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residuos.
5. Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio.
6. Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
7. Velar por la correcta utilizacidn de los recursos del laboratorio.
8. Recolectar las muestras siguiendo los protocolos estipulados en los procedimientos de muestreo.
9. Apoyarlas actividades de implementacion y mantenimiento del sistema tecnico y de calidad.
10. Reporter cualquier anomalia o necesidad que detecte, y dejar registro de ello de acuerdo a lo 
estipulado en el plan de control de calidad.
11. Velar por la confidencialidad de la informacion que genera el laboratorio
12. Entrega de documentos y archives a cargo durante la ejecucidn del contrato, segun guias y TRD de 
gestion documental establecida por direccion general.
13. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato.

De estas obligaciones en contraste con las funciones relacionadas con metrologia, se evidencia 
cumplimiento de las siguientes obligaciones contractuales y se evidencia que estas, fueron desarrolladas 
dentro de un laboratorio de ensayo:

• Asegurar que los analisis a su cargo se realicen de acuerdo a los procedimientos estipulados y que 
cumplan con los criterios de seguridad de calidad.
• Documentar su trabajo de acuerdo al plan de control de calidad del laboratorio
• Recopilar informacion para la generacion de informes y llevar un adecuado diligenciamiento de los 
registros de las actividades que desarrolle el laboratorio.
• Entrega de documentos y archivos a cargo durante la ejecucidn del contrato, segun guias y TRD de 
gestidn documental establecida por direccion general.
• Realizar el mantenimiento, orden y limpieza de los equipos, espacios o areas de trabajo y elementos 
del laboratorio, de acuerdo con los procedimientos e instructivos especificados, siguiendo las normas de 
seguridad y de manejo de residuos.
• Realizar control de inventarios de los materiales a su cargo, segun procedimientos establecidos y 
solicitar de forma oportuna los materiales e insumos para el adecuado funcionamiento del laboratorio

Certificado laboral para el cargo ANALfSTA INGENIERIA DE PRODUCTO emitido porla empresa Gabriel 
de Colombia por el periodo contemplado desde el 21 de abril de 2014 hasta el 07 de junio de 2015.

Certificado laboral para el cargo DIBUJANTE TECNICO DE INGENIERPIA emitido porla empresa Gabriel 
de Colombia por el periodo contemplado desde el 01 de marzo de 2011 hasta el 23 de abril de 2012.

Certificado laboral para el cargo METRdLOGO emitido por la empresa temporal SUMITEMP, donde se 
declara que me desempehe para la empresa Gabriel de Colombia por el periodo contemplado desde el 
01 de marzo de 2011 hasta el 23 de abril de 2012.
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(...)

Evidenciando que esta especificacidn no declara que se deba acreditar “experiencia en docencia 
especlfica" al igual que no se solicita en la Resolucidn numero 965 del 14de junto de 2017 Por la cual se 
adopta el Manual Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta 
de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

Al momento de presentar mi documentacion y soportes para participar en el concurso de merito para la 
convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, presente el certificado laboral emitido por el Instituto Pedagdgico 
LOS GENIOS DE EINSTEIN, con NIT 52356448-3 y con sede en la Calle 129 No. 98-03, donde se certified 
mi experiencia como docente en el periodo contemplado desde el 1 de mayo de 2012 hasta el 15 de abril 
de 2014 (23 meses). Adjunto al final de este documento el certificado correspondiente (Veranexo D)”.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015594 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60538 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60538.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 60538, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Proposito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y 
modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la

educativa.oferta

Requisitos

Estudio: TECNOLOGIA EN METROLOGIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN INGENIERIA 
MECATRONICA, TECNOLOGIA EN GESTION DE SISTEMAS MECATRONICOS, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN GESTION DE FABRICACION 
MECANICA, TECNOLOGIA EN DISENO MECANICO, TECNOLOGIA EN DISENO DE SISTEMAS 
MECANICOS, TECNOLOGIA EN MECANICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN MECATRONICA, 
TECNOLOGIA EN GESTION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS DE 
MANUFACTURA, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE LA PRODUCCION, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS 
INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN DISENO INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN DISENO DE 
PRODUCTOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN PROCESOS 
INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN PRODUCTIVIDAD Y MANTENIMIENTO INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN PRODUCCION 
INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN PRODUCCION, TECNOLOGIA EN PROCESOS 
PRODUCTIVOS, TECNOLOGIA EN PROCESOS DE PRODUCCION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN OPERACION DE PLANTAS Y PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN 
INSTRUMENTACION Y CONTROL DE PROCESO, TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL 
CON ENFASIS EN PRODUCCION, TECNOLOGIA EN INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN 
ELECTRONICA, TECNOLOGIA EN ASEGURAMIENTO METROLOGICO INDUSTRIAL,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con METROLOGIA y doce (12) meses en docencia.
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Funciones

• Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el area tematica de metrologia.

• Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el area tematica de metrologia.

• Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con 
el area tematica de metrologia.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del 
area tematica de metrologia.

• Participar en el diseno curricular de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de 
metrologia.

• Participar en proyectos de investigacion aplicada tecnica y/o pedagogica en funcion de la 
formacion profesional en programas relacionados con el area tematica de metrologia.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

Dependencia: Distrito Capital-Centro de Materiales y Ensayos, Municipio: Bogota D.C, Total 
vacantes: 1

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada y la experiencia 
docente como:

"Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente."

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia." (Marcado intencional)
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Sobre los citados preceptos, se procedera a analizar si el senor JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ cumple con 
el requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo 
con Codigo OPEC No. 60538. Para el efecto, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECClON POR EL ASPIRANTE.

Estudio: TECNOLOGIA EN METROLOGIA INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA MECATRONICA, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE SISTEMAS MECATRONICOS, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE PROCESOS INDUSTRIES, TECNOLOGIA 
EN GESTION DE FABRICACION MECANICA, TECNOLOGIA EN 
DISENO MECANICO, TECNOLOGIA EN DISENO DE SISTEMAS 
MECANICOS, TECNOLOGIA EN MECANICA INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN MECATRONICA, TECNOLOGIA EN GESTION 
INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS DE 
MANUFACTURA, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA 
PRODUCCION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
LA PRODUCCION, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS 
INDUSTRIES, TECNOLOGIA EN DISENO INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN DISENO DE PRODUCTOS INDUSTRIES, 
TECNOLOGIA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN PROCESOS 
INDUSTRIES, TECNOLOGIA EN GESTION DE LA 
PRODUCCION

El aspirante aporto el titulo de “Tecnologo en 
Aseguramiento Metrologico Industrial”, expedido por el 
SENA el 18/05/2010, con el cual cumple el requisite de 
estudio.

Para dar cuenta del cumplimiento de experiencia aporto los 
siguientes certificados:

Certificado expedido por SUMTEMP, de su labor como 
METROLOGO, en el periodo 18/02/2010 al 28/02/2011 (12 
meses y 10 dias).

Certificado expedido por el SENA, del Contrato No. 4059 
del 2016, de la prestacion de servicios como Tecnologo 
para los laboratorios de fisicoquimica y analisis de 
materiales del CGI, del periodo 01/03/2016 al 31/12/2016. 
(10 meses).

TECNOLOGIA
PRODUCTIVIDAD Y MANTENIMIENTO INDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN PRODUCCION, TECNOLOGIA EN PROCESOS 
PRODUCTIVOS, TECNOLOGIA EN PROCESOS DE 
PRODUCCION INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN OPERACION 
DE PLANTAS Y PROCESOS INDUSTRIES, TECNOLOGIA EN 
INSTRUMENTACION Y CONTROL DE PROCESO, 
TECNOLOGIA EN INGENIERIA INDUSTRIAL CON ENFASIS EN 
PRODUCCION, TECNOLOGIA EN INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN ELECTRONICA, TECNOLOGIA EN ASEGURAMIENTO 
METROLOGICO INDUSTRIAL,

INDUSTRIAL, EN

Certificado expedido por el SENA, del Contrato No. 4356 del 
2017, de la prestacion de servicios como Tecnologo para los 
laboratorios de fisicoquimica y analisis de materiales del 
CGI, del periodo 23/03/2017 al 22/05/2017. (2 meses).

Certificado expedido por LOS GENIOS DE EINSTEIN, de 
su labor docente en el periodo 01/05/2012 al 15/04/2014 (23 
meses y 15 dias)Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada 

distribuida asi: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada 
con METROLOGlA y doce (12) meses en docencia.

La Metrologia como oferta academica del SENA: “permite a sus aprendices hacer mediciones y calibraciones de 
instrumentos, y ofrecer sus conocimientos a empresas y entidades para cumplir las normas de los mercados 
nacionales e internacionales"1

En este punto, debe tenerse en cuenta que el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, requiere que los certificados de experiencia indiquen de manera expresa y exacta las: “(...) Funciones, 
salvo que la ley las establezca (...)”. En tal orden, vemos que las funciones de Metrologia, pueden determinarse 
de las definiciones que trae la Ley 155 de 1959 y del Decreto 1471 de 20142, como son las actividades 
relacionadas con la observacion de las normas sobre pesos y medidas, calidad, empaque y clasificacion de 
productos, materias primas, articulos y mercancias, o la realizacion de actividades de control metrologico, 
mediciones trazables al Sistema Internacional de Unidades, y actividades relacionadas con la cadena de 
trazabilidad metrologica y de inspeccion metrologica.

Lo anterior se puede deducir del Decreto 1471 de 2014, por el cual se reorganize el Subsistema Nacional de la 
Calidad y se modifica el Decreto 2269 de 1993, que en sus consideraciones expone:

“Que de acuerdo con el articulo 3° de la Ley 155 de 1959 le corresponde al Gobierno Nacional “(...) 
intervenir en la fijacidn de normas sobre pesas y medidas, calidad, empaque y clasificacidn de los 
productos, materias primas y articulos o mercancias con miras a defender el interes de los consumidores 
y de los productores de materias primas (...).

Que el Instituto Nacional de Metrologia dNM) fue creado mediante el Decreto 4175 de 2011 v tiene como
obietivos la coordinacion nacional de la metrologia cientlfica e industrial y la ejecucion de actividades que 
permitan la innovacion y soporten el desarrollo economico, cientlfico y tecnologico del pals, mediante la 
investigacion, la prestacion de servicios metrologicos, el apoyo a las actividades de control metroldgico y 
la diseminacion de mediciones trazables al Sistema Internacional de Unidades (SI)”.

El mencionado Decreto 1471 de 2014, tambien define la Cadena de trazabilidad metrologica como una “Sucesidn 
de patrones y calibraciones que relacionan un resultado de medida con una referenda". Y define el Control 
metrologico legal, como: “Todas las actividades de metrologia legal que contribuyen al aseguramiento 
metroldgico, es decir, las actividades de supervision efectuadas por la entidad competente o por quien haya sido 
designada por ella, de las tareas de medicidn previstas para el ambito de aplicacidn de un instrumento de medida,

1 httD://www.sena.edu.co/es-co/Noticias/Paainas/noticia.asDx?ldNoticia=1203
2 El Decreto 1471 de 2014, expedido en el marco de las competencias concedidas al Gobierno Nacional por la Ley 155 de 1959.

http://www.sena.edu.co/es-co/Noticias/Paainas/noticia.asDx?ldNoticia=1203
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por razones de interns publico, salud publica, seguridad, proteccion del medio ambiente, recaudacidn de 
impuestos y tasas, proteccion de los consumidores, lealtad de las practicas comerciales o actividades de 
naturaleza periciales, administrativas o judicial. Tambien incluye el control de contenido de productos 
preempacados listos para su comercializacidn y la utilizacidn de las unidades que hacen parte del sistema legal 
de unidades". Tambien define la Insoeccion metroloqica. como las “Actividades de supervision y control que 
realize la autoridad competente sobre un instrumento de medicion o sobre un producto preempacado, dentro del 
marco de la metrologla legal en Colombia’’.

Por otro lado, su experiencia como tecnologo en los laboratorios de fisicoquimica y analisis de materiales del CGI, 
evidencia el ejercicio de actividades relacionadas con la metrologia, como son el control de calidad de materias 
primas y de los productos terminados, para asegurar las especificaciones de calidad de las mercancias, ya que 
en estos laboratorios se realizan anSlisis quimicos “en cada una de las etapas de la transformacidn de la materia 
tanto fisica como qulmica en la industria”3, para resolver problemas " (...) relativos a la composicion y naturaleza 
qulmica de la misma. Los ambitos de aplicacion del Andlisis Quimicos para resolver estos problemas son muy 
variados y destaca el control de calidad de materias primas y productos terminados; en los laboratorios 
certificados de analisis los cuales aseguran las especificaciones de calidad de las mercancias; el desarrollo de 
productos, mejora y optimacidn de procesos, estudios de importancia ecologica y problemas con implicaciones 
de tipo legal entre otros”4.

Por lo anterior, le asiste razon al aspirante, dado que realize funciones relacionadas con su profesion de 
“Tecnologo en Aseguramiento Metrologico Industrial”, ejerciendo actividades de metrologia en el desarrollo de 
sus funciones, acreditando Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con METROLOGIA con los 
siguientes certificados:

• Certificado expedido por SUMTEMP, de su labor como METROLOGO, en el periodo 18/02/2010 al 
28/02/2011(12 meses y 10 dias).

• Certificado expedido por el SENA, del Contrato No. 4059 del 2016, de la prestacion de servicios como 
Tecnologo para los laboratorios de fisicoquimica y analisis de materiales del CGI, del periodo 01/03/2016 
al 31/12/2016. (10 meses).

• Certificado expedido por el SENA, del Contrato No. 4356 del 2017, de la prestacion de servicios como 
Tecnologo para los laboratorios de fisicoquimica y analisis de materiales del CGI, del periodo 23/03/2017 
al 22/05/2017. (2 meses).

La experiencia de doce (121 meses en docencia, la acredito con el Certificado expedido por LOS GENIOS DE 
EINSTEIN, de su labor docente en el periodo 01/05/2012 al 15/04/2014 (23 meses y 15 dias).

De lo anterior se desprende que le asiste razon al senor JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ ya que cumple con 
el requisite de experiencia de “Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con METROLOGIA y doce (12) meses en docencia’’, solicitado para el empleo
OPEC No. 60538.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado, acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor JONATHAN ARLEY VEGA 
LOPEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120186355 del 24 de diciembre 
de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120186355 del 24-12-2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
senor JONATHAN ARLEY VEGA LOPEZ, de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

3 http://analistasquimicossena.blogspot.com/
4 Ibidem.

http://analistasquimicossena.blogspot.com/
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor JONATHAN ARLEY VEGA 
LOPEZ, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
jonathan.vega.lopez@outlook.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co, enlace Atencion al 
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada^gnJBogota, D.C. el 09 de enero de 2020

(IMM/
-FRIDOLE BALLEN DUQ

Comisionado

Proyecto: Jhonny Zapata/ 
Revise: Miguel Ardila Oy yV
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